
                       COMUNE DI NIBBIOLA 
              Provincia di Novara 

                     P.zza Genestrone n. 1 – CAP 28070 

                      Tel. 0321.84854 – Fax. 0321.884900 

                   E-mail: nibbiola@comunedinibbiola.it – PEC: nibbiola@cert.ruparpiemonte.it  

 

 

Ordinanza n. 01/2021      Nibbiola  lì   27.01.2021 

 

Oggetto: Rimozione rifiuti in area privata. 
 

IL VICESINDACO 
 

 VISTA la comunicazione da parte di Regione Carabinieri Forestale Piemonte Stazione di 
Borgolavezzaro, Prot. 32 del 20.01.2021, con la quale trasmetteva copia del P.V. n. 01/2021 del 
20.01.2021 elevato al Sig. “omissis”, nato a “omissis”, residente a Nibbiola Via “omissis” per 
violazione art. 192 commi 1 e 2 del D.L.  152/06. 
 

 VISTO che l’art. 192 del D.L. 152/2006 stabilisce: 
- Al comma 1, che l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono 

vietati; 
- Al comma 2, che è altresì vietata l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o 

liquido, nelle acque superficiali e sotterranee; 
- Al comma 3, fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui agli artt. 255 e 256, chiunque viola i 

divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo 
smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario (….). 

- Sempre al comma 3, che il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie 
ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno dei 
soggetti obbligati ed al recupero selle somme anticipate. 
 

VISTO l’art. 50 comma 4 del D.L. N. 267/2000 (TUEL)  
  

VISTO il R.D. n. 1265/1934   
 

CONSIDERATO che nel citato verbale risulta che il Sig. “omissis” ha depositato su terreno di 
sua disponibilità interamente recintato ed accessibile esclusivamente da un cancello manuale, dei 
rifiuti di vario genere classificati non pericolosi   

 

ORDINA 
 

A norma dell’art. 192, comma 3 del D.L. n. 152/2006 al Sig. “omissis”, meglio generalizzato 
in premessa, di provvedere alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti citati nel Verbale n. 
01/2021 del 20.01.2021 elevato da Regione Carabinieri Forestale Piemonte Stazione di 
Borgolavezzaro, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica della presente ordinanza. 

mailto:nibbiola@comunedinibbiola.it
mailto:nibbiola@cert.ruparpiemonte.it


 
 

DEMANDA 
 

 All’Ufficio di Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, 
nei termini da esso previsti. 
 

INFORMA 
 

 Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica della presente, ai sensi della 
Legge n. 1034/1971, oppure in via alternativa, ai sensi del D.P.R. N. 1199/1971, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica della presente. 
 

DISPONE 
 

 Che la presente ordinanza: 
- Sia notificata all’interessato. 
- Sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 
- Sia Comunicata al Comando Regione Carabinieri Forestale Piemonte Stazione di 

Borgolavezzaro. 
 

 

 

 

IL VICESINDACO 
                                                                       F.to in originale          Pierfrancesco Agnesina 


